Sejak kemunculannya pada abad ke-12, tarekat mengalami perkembangan

yang pesat. Tarekat-tarekat memegang peranan yang cukup besar dalam menjaga

eksistensi dan ketahanan umat, setelah mereka dilabrak secara mengerikan oleh

gelombang-gelombang serbuan tentara Tartar (kota Baghdad dimusnahkan tentara

Tartar pada 1258/656 H). Pada umumnya, para anggota tarekatlah yang berperan

dalam penyebaran Islam. Tarekat-tarekatlah yang menguasai kehidupan umat

Islam selama zaman pertengahan sejarah Islam (abad ke 13-18 M).
6

5
Azyumadi Azra, Jaringan Ulama Timur Tengah dan Kepulauan Nusantara Abad XVII dan XVIII

RIWAYAT HIDUP SYAIKH AHMAD KHATIB SAMBAS (1803-1875 M)

A. Latar Belakang Keluarga Syaikh Ahmad Khatib Sambas.

Syaikh Ahmad Khatib Sambas dilahirkan di Kampung Dagang, Kabupaten

Sambas, Kalimantan Barat pada tahun 1803 M atau bulan shafar 1217 H. Nama

lengkapnya adalah Ahmad Khatib bin Abd al-Ghaffar al-Sambasi al-Jawi.

Ayahnya bernama Abdul Ghaffar bin Abdullah bin Muhammad bin Jalaluddin,

Ahmad Khatib Sambas terlahir dari keluarga perantau dari Kampung Sange’.
1

Pada masa-masa itu, tradisi merantau (nonmaden) masih menjadi bagian cara

Adapun karya-karya yang

berbentuk manuskrip yang menjelaskan tentang fikih, seperti thaharah (kesucian

badan yang diwajibkan bagi orang yang beribadah), sholat, dan jenazah,

ditemukan di Kampung Mendalok, Sungai Kunyit, Kabupaten Pontianak,

Kalimantan Barat pada 6 Syawal 1422 H/ 20 Desember 2001 M.

Sementara, manuskrip fikih risalah jum’at yang ditulis tangan pada tahun

1986. Bekas koleksi Haji Manshur, yang berasal dari Pulau Subi, Kepulauan Riau.

Manuskrip ini menjelaskan tentang jum’at dan penyembelihan dalam hukum

Islam. Tetapi, pada akhir manuskrip ini di akhiri dengan amalan-amalan wirid

Kendati struktur organisasinya baru muncul beberapa dekade setelah

kematiannya, semasa hidup sang Syaikh telah memberikan pengaruh yang amat

besar pada pemikiran dan sikap umat Islam. Dia dipandang sebagai sosok ideal

dalam keunggulan dan pencerahan spiritual.
3

Syaikh Abd al-Qadir lahir di desa Naif kota Gilan tahun 470/1077 M, yaitu

wilayah yang terletak 150 km timur laut Baghdad. Ketika melahirkan Syaikh Abd

al-Qadir Jilani ibunya Fathimah binti Abdullah al-Shama‟i al-Husayni berumur 60

tahun, suatu kelahiran yang tidak lazim terjadi bagi wanita yang seumurannya.

Ayahnya Abu Shalih, yang jauh sebelum kelahirannya bermimpi bertemu dengan

Zahid ibn Muhammad ibn Dawud ibn Musa ibn Abd Allah al-Mahdi ibn Hasan

al-Musanna ibn Hasan al-Sibthi ibn Ali ibn Abi Thalib dan Fathimah al-Zahra „al-

Batul binti Rasulullah Shallallahu „Alaihi Wasallam.
5

Syaikh Abd al-Qadir meninggal di Baghdad pada tahun 561 H/1166 M.

Makamnya sejak dulu hingga sekarang tetap di ziarahi khalayak ramai, dari segala

penjuru dunia Islam. Di kalangan kaum sufi, Syaikh Abd al-Qadir diakui sebagai

sosok yang menempati huerarki mistik yang tertinggi (al-ghawts al-A‟zham) yang

menduduki tingkat kewalian yang tertinggi.

muncul anarki dan kekacauan sepeninggal Sultan Maliksyah 485 H/1091 M.

Faktor lain adalah mulainya perang Salib I 489 H/ 1095 M-493 H/ 1099 M,

pasukan Kristen berhasil menduduki Jerussalem tahun 493/ 1099 M yang

menimbulkan kematian ribuan kaum Muslim dan Yahudi. Disisi lain, para

pemimpin Saljuk sibuk dengan perebutan kekuasaaan di kalangan mereka sendiri.

Sedangkan kaum Kristiani bebas merampas dan merusak negeri,
7
waktu itu tidak

ada ketenangan dan keamanan lagi di dalam Negeri.

Melainkan, merupakan sebuah pribadi yang kehadiran-Nya merengkuh seluruh

pengalaman etis, intelektual dan estetis seorang manusia.

B. Tarekat Naqsyabandiyah

Pendiri tarekat Naqsyabandiyah adalah seorang pemuka tasawuf terkenal

yakni, Muhammad bin Muhammad Baha‟ al-Din al-Uwaisi al-Bukhari

Naqsyabandi (717 H/1318 M – 791 H/1389 M). Dilahirkan di sebuah desa

Qashrul Arifah, kurang lebih 4 mil dari Bukhara tempat lahir Imam Bukhari.
13

Ia

berasal dari keluarga dann lingkungan yang baik, ia mendapat gelar Syah yang

menunjukkan posisinya yang penting sebagai seorang pemimpin spiritual. Setelah

ia lahir segera dibawa oleh ayahnya kepada kepada Baba al-Samasi yang

menerimanya dengan gembira, ia belajar tasawuf kepada Baba al-Samasi ketika

berusia 18 tahun. Kemudian ia belajar ilmu tarekat pada seorang quthb di Nasaf,

yaitu Amir Sayyid Kulal al-Bukhari (w 772 H/1371 M). Kulal adalah seorang

khalifah Muhammad Baba al-Samasi, dari Kulal inilah ia pertama kali belajar

tarekat yang didirikannya.

13

H.A. Fuad Said, Hakikat Tarekat Naqsyabandiyah (Jakarta: Al-Husna Zikra, 1996), 23.

↓ ↓

Abu Bakar Syamsuddin Habibullah Janjani

↓ ↓

Abdul Rahim Abdullah al-Dahlawi

digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id

↓ ↓

Usman Abu Sa‟id al-Ahmadi

↓ ↓

Abdul Fattah Ahmad Sa‟id ( w. 1277 / 1860 di Madinah)

↓ ↓

M. Murad (Makkah) M. Jan al-Makki ( w. 1266 / 1850

di Madinah)

↓ ↓

Syamsuddin (Makkah) Khalil Hilmi

↓ ↓

Ahmad Khatib al-Syambasi (w. 1307 M.Haqqi al-Nazizi (w. 1301 /

1884

/ 1878 di Makkah) di Madinah)

Silsilah Syaikh Ahmad Khatib al Sambas

(Pendiri Tarekat Qadiriyah wa Naqsyabandiyah)

↓ ↓ ↓

I II III

Syeh Abdul Karim Banten Syeh Tolhah Syeh A Hasan al

Maduri

↓ ↓ ↓

K.H. Ibrahim al Brumbangi Cirebon K.H. M. Khalil

↓ ↓ ↓

K.H. Abd. Rahman Menur Syeh Abd Mubarok K.H.